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３ 各種統計データ 
 
（１）人口の推移（北海道）                                          （単位：人） 

区 分 総人口 年少人口 生産年齢人口 老年人口 

昭和25年 4,295,567 
1,659,831 

(38.6) 
2,475,350 

(57.6) 
160,304 

(3.7) 

昭和30年 4,773,087 
1,750,215 

(36.7) 
2,836,557 

(59.4) 
186,265 

(3.9) 

昭和35年 5,039,206 
1,681,479 

(33.4) 
3,145,664 

(62.4) 
212,063 

(4.2) 

昭和40年 5,171,800 
1,462,123 

(28.3) 
3,460,359 

(66.9) 
249,318 

(4.8) 

昭和45年 5,184,287 
1,309,487 

(25.3) 
3,575,731 

(69.0) 
299,069 

(5.8) 

昭和50年 5,338,206 
1,312,611 

(24.6) 
3,657,884 

(68.5) 
366,651 

(6.9) 

昭和55年 5,575,989 
1,298,324 

(23.3) 
3,823,808 

(68.6) 
451,727 

(8.1) 

昭和60年 5,679,439 
1,217,959 

(21.4) 
3,910,729 

(68.5) 
549,487 

(9.7) 

平成２年 5,643,647 
1,034,251 

(18.3) 
3,924,717 

(69.5) 
674,881 
(12.0) 

平成７年 5,692,321 
898,673 
(15.8) 

3,942,868 
(69.3) 

844,927 
(14.8) 

平成12年 5,683,062 
792,352 
(13.9) 

3,832,902 
(67.4) 

1,031,552 
(18.2) 

平成17年 5,627,737 
719,057 
(12.8) 

3,696,064 
(65.7) 

1,205,692 
(21.4) 

平成22年 5,506,419 
657,312 
(11.9) 

3,482,169 
(63.2) 

1,358,068 
(24.7) 

   注：総人口は年齢不詳を含む。（ ）は、構成割合（％）。 
   資料：総務省「国勢調査」 
 

（２）家族類型別世帯数等の推移                           

区 分 総  数 
核  家  族  世  帯 

単独世帯 
その他の 
親族世帯 

非親族 
世帯 

１世帯当た

り人員 夫婦のみ 夫婦と子 片親と子 

昭和45年 1,358,996 
（100.0） 

172,116 
(12.7) 

696,845 
（51.3） 

88,237 
（6.5） 

124,686 
（9.2） 

273,678 
（20.1） 

3,434 
（0.3） 

3.62 

昭和50年 1,561,298 
（100.0） 

250,650 
(16.1) 

752,211 
（48.2） 

91,146 
（5.8） 

203,976 
（13.1） 

260,809 
（16.7） 

2,506 
（0.2） 

3.27 

昭和55年 1,823,789 
（100.0） 

305,773 
(16.8) 

777,119 
（42.6） 

105,360 
（5.8） 

376,396 
（20.6） 

256,706 
（14.1） 

2,435 
（0.1） 

2.99 

昭和60年 1,915,016 
（100.0） 

355,923 
(18.6) 

752,896 
（39.3） 

127,017 
（6.6） 

416,648 
（21.8） 

258,541 
（13.5） 

3,991 
（0.2） 

2.89 

平成２年 2,015,275 
（100.0） 

422,208 
(21.0) 

714,955 
（35.5） 

142,172 
（7.1） 

492,861 
（24.5） 

241,149 
（12.0） 

1,930 
（0.1） 

2.73 

平成７年 2,174,122 
（100.0） 

487,809 
(22.4) 

686,945 
（31.6） 

157,854 
（7.3） 

606,095 
（27.9） 

229,182 
（10.5） 

6,237 
（0.3） 

2.56 

平成12年 2,277,968 
（100.0） 

538,185 
(23.6) 

659,599 
（29.0） 

181,292 
（7.9） 

682,273 
（30.0） 

207,290 
（9.1） 

9,329 
（0.4） 

2.42 

平成17年 2,335,185 
（100.0） 

562,137 
(24.1) 

621,633 
（26.6） 

207,380 
（8.9） 

738,019 
（31.6） 

190,205 
（8.1） 

15,811 
（0.7） 

2.31 

平成22年 2,418,305 
（100.0） 

578,874 
（23.9） 

587,312 
（24.3） 

223,889 
（9.3） 

842,730 
（34.8） 

164,039 
(6.8) 

21,189 
（0.9） 

2.21 

   注：昭和 45 年・50 年は普通世帯、昭和 55 年以降は一般世帯。 

   資料：総務省「国勢調査」 

（単位：世帯数、人） 
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（３）合計特殊出生率及び出生数の推移                   

区 分 

北海道 全 国 

区 分 

北海道 全 国 

合計特殊

出生率 
出生数 

合計特殊

出生率 
出生数 

合計特殊

出生率 
出生数 

合計特殊

出生率 
出生数 

昭和25年 4.56 147,055 3.65 2,337,507 昭和61年 1.59  63,947 1.72 1,382,946 

昭和30年 2.72 103,678 2.37 1,730,692 昭和62年 1.54  61,219 1.69 1,346,658 

昭和35年 2.17 93,852 2.00 1,606,041 昭和63年 1.50  59,211 1.66 1,314,006 

昭和36年 2.11 92,401 1.96 1,589,372 平成元年 1.41  55,251 1.57 1,246,802 

昭和37年 2.06 91,949 1.98 1,618,616 平成２年 1.43  54,428 1.54 1,221,585 

昭和38年 2.07 93,326 2.00 1,659,521 平成３年 1.43  53,909 1.53 1,223,245 

昭和39年 2.04 92,800 2.05 1,716,761 平成４年 1.40  53,121 1.50 1,208,989 

昭和40年 2.13 96,666 2.14 1,823,697 平成５年 1.33  50,925 1.46 1,188,282 

昭和41年 1.64 74,230 1.58 1,360,974 平成６年 1.37  52,522 1.50 1,238,328 

昭和42年 2.15 99,012 2.23 1,935,647 平成７年 1.31  49,950 1.42 1,187,064 

昭和43年 1.98 93,410 2.13 1,871,839 平成８年 1.30  49,784 1.43 1,206,555 

昭和44年 1.92 92,477 2.13 1,889,815 平成９年 1.27  48,912 1.39 1,191,665 

昭和45年 1.93 91,867 2.13 1,934,239 平成10年 1.26  49,065 1.38 1,203,147 

昭和46年 1.98 93,568 2.16 2,000,973 平成11年 1.20  46,680 1.34 1,177,669 

昭和47年 1.99 95,200 2.14 2,038,682 平成12年 1.23  46,780 1.36 1,190,547 

昭和48年 1.98 95,104 2.14 2,091,983 平成13年 1.21  46,236 1.33 1,170,662 

昭和49年 1.94 94,356 2.05 2,029,989 平成14年 1.22  46,101 1.32 1,153,855 

昭和50年 1.82 89,631 1.91 1,901,440 平成15年 1.20  44,939 1.29 1,123,610 

昭和51年 1.75 86,335 1.85 1,832,617 平成16年 1.19  44,020 1.29 1,110,721 

昭和52年 1.70 83,020 1.80 1,755,100 平成17年 1.15  41,420 1.26 1,062,530 

昭和53年 1.71 82,012 1.79 1,708,643 平成18年 1.18  42,204 1.32 1,092,674 

昭和54年 1.69 78,956 1.77 1,642,580 平成19年 1.19  41,550 1.34 1,089,818 

昭和55年 1.64 75,526 1.75 1,576,889 平成20年 1.20  41,074 1.37 1,091,156 

昭和56年 1.60 72,380 1.74 1,529,455 平成21年 1.19  40,165 1.37 1,070,035 

昭和57年 1.65 72,828 1.77 1,515,392 平成22年 1.26  40,158 1.39 1,071,304 

昭和58年 1.68 72,017 1.80 1,508,687 平成23年 1.25  39,292 1.39 1,050,806 

昭和59年 1.68 70,210 1.81 1,489,780 平成24年 1.26  38,686 1.41 1,037,231 

昭和60年 1.61 66,413 1.76 1,431,577 平成25年 1.28  38,190 1.43 1,029,816 

 資料：厚生労働省「人口動態調査」 
※上記表の北海道の合計特殊出生率のうち、昭和25年は国立社会保障・人口問題研究所、

昭和30年から昭和57年までは北海道保健福祉部の計算による。 

（出生数～単位：人） 
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（４）平均初婚年齢の推移  （単位：歳） （５）未婚率の推移        

区 分  
夫 妻  

区 分 
男 性 女 性 

北海道 全国 北海道 全国 北海道 全国 北海道 全国 

昭和25年 26.1 25.9 22.7 23.0 昭和45年 30.1 32.4 25.4 24.9 

昭和30年 26.5 26.6 23.3 23.8 昭和50年 26.3 29.1 21.6 21.5 

昭和35年 26.9 27.2 23.8 24.1 昭和55年 26.4 28.5 21.0 20.9 

昭和40年 26.8 27.2 23.9 24.5 昭和60年 26.8 29.6 21.5 21.7 

昭和45年 26.3 26.9 23.7 24.2 平成２年 27.8 31.2 22.7 23.4 

昭和50年 26.2 27.0 24.4 24.7 平成７年 29.0 32.1 23.4 24.0 

昭和55年 27.2 27.8 25.1 25.2 平成12年 28.9 31.8 23.0 23.7 

昭和60年 27.7 28.2 25.4 25.5 平成17年 29.1 31.4 22.7 23.2 

平成２年 28.0 28.4 25.8 25.9 平成22年 29.9 31.9 22.9 23.3 

平成７年 28.1 28.5 26.2 26.3 資料：総務省「国勢調査」（15歳～49歳のうち

未婚者の割合（「不詳」を含む。）） 
 
 
 
 
（６）生涯未婚率の推移    （単位：％） 

平成８年 28.1 28.5 26.3 26.4 

平成９年 28.1 28.5 26.4 26.6 

平成10年 28.1 28.6 26.5 26.7 

平成11年 28.1 28.7 26.6 26.8 

平成12年 28.3 28.8 26.8 27.0  
区 分 

男 性 女 性 

平成13年 28.3 29.0 26.9 27.2 北海道 全国 北海道 全国 

平成14年 28.5 29.1 27.1 27.4 昭和45年  1.33  1.70  2.19  3.33 

平成15年 28.8 29.4 27.4 27.6 昭和50年  1.69  2.12  3.00  4.32 

平成16年 29.0 29.6 27.6 27.8 昭和55年  2.13  2.60  3.33  4.45 

平成17年 29.2 29.8 27.8 28.0 昭和60年  3.08  3.89  3.48  4.32 

平成18年 29.3 30.0 27.9 28.2 平成２年  4.28  5.57  4.07  4.33 

平成19年 29.5 30.1 28.1 28.3 平成７年  6.79  8.99  5.53  5.10 

平成20年 29.8 30.2 28.2 28.5 平成12年 10.06 12.57  7.14  5.82 

平成21年 29.8 30.4 28.4 28.6 平成17年 14.03 15.96  9.26  7.25 

平成22年 30.1 30.5 28.7 28.8 平成22年 19.51 20.13 13.49 10.61 

平成23年 30.2 30.7 28.7 29.0 資料：総務省「国勢調査」（45～49 歳、50～54
歳未婚率（「不詳」を除く。）の平均であり、
50歳時の未婚率を示す。） 

平成24年 30.4 30.8 29.0 29.2 

平成25年 30.4 30.9 29.1 29.3 

  資料：厚生労働省「人口動態統計」 

 

（７）労働力人口の推移（北海道）     （単位：人） 

区  分 男 性 女 性 

昭和45年 1,588,994   909,686 

昭和50年 1,633,701   882,202 

昭和55年 1,705,788   963,001 

昭和60年 1,713,875 1,030,969 

平成２年 1,693,972 1,102,228 

平成７年 1,754,654 1,180,553 

平成12年 1,681,624 1,186,052 

平成17年 1,605,893 1,179,901 

平成22年 1,536,498 1,165,326 

 資料：総務省「国勢調査」 

（単位：％） 
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（８）年間総実労働時間の推移 （９）育児休業制度の規定及び取得状況の推移 

（単位：時間）                     

区 分  北海道 全国 
 

区 分 

育児休業制度
の規定状況 

育児休業の取得状況 

北海道 全 国 

平成元年 2,148 2,088 北海道 全国 男性 女性 男性 女性 

平成４年 2,015 1,972 平成11年度 40.2 53.5 － － 0.42 56.4 

平成７年 1,952 1,909 平成12年度 50.7 － － － － － 

平成９年 1,909 1,900 平成13年度 45.7 － － － － － 

平成11年 1,884 1,842 平成14年度 49.1 61.4 － － 0.33 64.0 

平成13年 1,870 1,848 平成15年度 49.3 － 0.70 71.2 0.44 73.1 

平成14年 1,980 1,951 平成16年度 50.1 61.4 1.00 76.6 0.56 70.6 

平成15年 1,810 1,846 平成17年度 53.9 61.6 1.00 85.4 0.50 72.3 

平成16年 1,841 1,840 平成18年度 58.2 － 2.83 84.9 0.57 88.5 

平成17年 1,842 1,829 平成19年度 54.7 － 0.50 70.8 1.56 89.7 

平成18年 1,850 1,842 平成20年度 53.4 66.4 2.90 73.2 1.23 90.6 

平成19年 1,848 1,850 平成21年度 57.2 68.0 1.54 81.3 1.72 85.6 

平成20年 1,848 1,836 平成22年度 55.9 68.3 0.89 80.9 1.38 83.7 

平成21年 1,810 1,768 平成23年度 56.4 64.5 3.34 88.2 2.63 87.8 

平成22年 1,800 1,788 平成24年度 61.4 72.4 3.90 84.3 1.89 83.6 

平成23年 1,802 1,788 平成25年度 64.9 － 2.00 89.4 2.03 83.0 

平成24年 1,810 1,808 資料：道「労働福祉実態調査」 

    厚生労働省｢雇用均等基本調査｣｢女性雇用管理基本調査｣ 平成25年 1,804 1,792 

 資料：厚生労働省「毎月勤労統計 
調査」(事業所規模30人以上) 

 

（10）完全失業率の推移                                          

区  分 
１月～３月 ４月～６月 ７月～９月 １０月～１２月 年 平 均 

北海道 全国 北海道 全国 北海道 全国 北海道 全国 北海道 全国 

平成13年 6.3 4.9 5.9 5.1 5.1 5.0 5.6 5.1 5.9 5.0 

平成14年 7.2 5.4 5.6 5.5 5.9 5.3 5.7 5.2 6.0 5.4 

平成15年 8.1 5.5 6.2 5.5 5.6 5.1 6.1 4.9 6.7 5.3 

平成16年 6.9 5.0 5.6 4.8 5.3 4.7 5.4 4.4 5.7 4.7 

平成17年 5.9 4.7 5.0 4.5 5.2 4.3 5.3 4.3 5.3 4.4 

平成18年 5.5 4.4 5.4 4.2 5.3 4.1 5.4 3.9 5.4 4.1 

平成19年 5.5 4.1 5.3 3.8 4.7 3.7 5.0 3.7 5.0 3.9 

平成20年 5.6 4.0 5.0 4.0 4.9 4.0 4.3 3.9 5.1 4.0 

平成21年 5.6 4.6 5.4 5.2 5.4 5.4 4.7 5.0 5.5 5.1 

平成22年 5.2 5.1 5.5 5.3 5.0 5.1 5.1 4.8 5.1 5.1 

平成23年 5.3 4.8 5.9 4.8 5.1 4.5 4.4 4.3 5.1 *4.6 

平成24年 5.5 4.5 5.7 4.6 5.0 4.3 4.7 4.0 5.2 4.3 

平成25年 5.0 4.3 5.1 4.2 3.7 4.0 4.4 3.7 4.6 4.0 

資料：総務省「労働力調査」 
注：＊印の数値は、東北３県（岩手県、宮城県、福島県）が震災の影響で調査困難となったため、

各月の東北３県分の推計結果をその他全国の結果に加算することにより算出した値。 

（単位：％） 

（単位：％） 
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（11）児童虐待に関する相談処理件数の推移 

                                                  （単位：件） 

区 分 
北 海 道 

全国 
 道分 札幌市分 

平成２年度 35 10 25 1,101 

平成３年度 40 18 22 1,171 

平成４年度 67 44 23 1,372 

平成５年度 39 19 20 1,611 

平成６年度 30 12 18 1,961 

平成７年度 38 16 22 2,722 

平成８年度 78 52 26 4,102 

平成９年度 103 78 25 5,352  

平成10年度 140 89 51 6,932 

平成11年度 274 137 137 11,631 

平成12年度 638 386 252 17,725 

平成13年度 895 594 301 23,274 

平成14年度 711 485 226 23,738 

平成15年度 671 466 205 26,569 

平成16年度 824 582 242 33,408 

平成17年度 862 617 245 34,472 

平成18年度 954 644 310 37,323 

平成19年度 1,417 939 478 40,639 

平成20年度 1,644 1,023 621 42,664 

平成21年度 1,675 1,055 620 44,221 

平成22年度 1,593 1,115 478 56,384 

平成23年度 1,515 1,078 437 59,919 

平成24年度 1,711 1,276 435 66,701 

平成25年度 2,089 1,687 402 73,765 

   資料：厚生労働省「福祉行政報告例」 

 


