# 3 各種統計データ

# (1)人口の推移(北海道)

(単位:人)

区分	総人口	年少人口	生産年齢人口	老年人口
昭和25年	4,295,567	1,659,831	2,475,350	160,304
	, ,	(38.6)	(57.6)	(3.7)
昭和30年	4,773,087	1,750,215	2,836,557	186,265
-1111001	1777 37007	(36.7)	(59.4)	(3.9)
昭和35年	5,039,206	1,681,479	3,145,664	212,063
PD/1033- <del>1</del>	3,033,200	(33.4)	(62.4)	(4.2)
昭和40年	E 171 000	1,462,123	3,460,359	249,318
Pロイロ <del>イ</del> O <del>1 -</del>	5,171,800	(28.3)	(66.9)	(4.8)
切手ロルト年	E 104 207	1,309,487	3,575,731	299,069
昭和45年	5,184,287	(25.3)	(69.0)	(5.8)
四和ら生	E 220 20C	1,312,611	3,657,884	366,651
昭和50年	5,338,206	(24.6)	(68.5)	(6.9)
	F F7F 000	1,298,324	3,823,808	451,727
昭和55年	5,575,989	(23.3)	(68.6)	(8.1)
四和らり生	F 670 420	1,217,959	3,910,729	549,487
昭和60年	5,679,439	(21.4)	(68.5)	(9.7)
- 東出っ左	F 642 647	1,034,251	3,924,717	674,881
平成2年	5,643,647	(18.3)	(69.5)	(12.0)
平成7年	E 602 221	898,673	3,942,868	844,927
十八八十	5,692,321	(15.8)	(69.3)	(14.8)
亚战12年	E 602 062	792,352	3,832,902	1,031,552
平成12年	5,683,062	(13.9)	(67.4)	(18.2)
亚战17年	E 627 727	719,057	3,696,064	1,205,692
平成17年	5,627,737	(12.8)	(65.7)	(21.4)
亚代22年	E EO6 410	657,312	3,482,169	1,358,068
平成22年	5,506,419	(11.9)	(63.2)	(24.7)

注:総人口は年齢不詳を含む。( )は、構成割合(%)。

資料:総務省「国勢調査」

### (2) 家族類型別世帯数等の推移

(単位:世帯数、人)

(2) 家族規 空 が に 中 数 寺 が 在 移						(半1	4. 巴雷兹	以、人儿
区分	総数	核	家族 世	帯	単独世帯	その他の	非親族	1世帯当た
	<b>小心</b> 女X	夫婦のみ	夫婦と子	片親と子	半江巴市	親族世帯	世帯	り人員
昭和45年	1,358,996 (100.0)	172,116 (12.7)	696,845 (51.3)	88,237 (6.5)	124,686 (9.2)	273,678 (20.1)	3,434 (0.3)	3.62
昭和50年	1,561,298 (100.0)	250,650 (16.1)	752,211 (48.2)	91,146 (5.8)	203,976 (13.1)	260,809 (16.7)	2,506 (0.2)	3.27
昭和55年	1,823,789 (100.0)	305,773 (16.8)	777,119 (42.6)	105,360 (5.8)	376,396 (20.6)	256,706 (14.1)	2,435 (0.1)	2.99
昭和60年	1,915,016 (100.0)	355,923 (18.6)	752,896 (39.3)	127,017 (6.6)	416,648 (21.8)	258,541 (13.5)	3,991 (0.2)	2.89
平成2年	2,015,275 (100.0)	422,208 (21.0)	714,955 (35.5)	142,172 (7.1)	492,861 (24.5)	241,149 (12.0)	1,930 (0.1)	2.73
平成7年	2,174,122 (100.0)	487,809 (22.4)	686,945 (31.6)	157,854 (7.3)	606,095 (27.9)	229,182 (10.5)	6,237 (0.3)	2.56
平成12年	2,277,968 (100.0)	538,185 (23.6)	659,599 (29.0)	181,292 (7.9)	682,273 (30.0)	207,290 (9.1)	9,329 (0.4)	2.42
平成17年	2,335,185 (100.0)	562,137 (24.1)	621,633 (26.6)	207,380 (8.9)	738,019 (31.6)	190,205 (8.1)	15,811 (0.7)	2.31
平成22年	2,418,305 (100.0)	578,874 (23.9)	587,312 (24.3)	223,889 (9.3)	842,730 (34.8)	164,039 (6.8)	21,189 (0.9)	2.21

注:昭和45年・50年は普通世帯、昭和55年以降は一般世帯。

資料:総務省「国勢調査」

## (3) 合計特殊出生率及び出生数の推移

(出生数~単位:人)

		工率及0位 比海道		全国		北海道		全国	
区分	合計特殊 出生率	出生数	合計特殊 出生率	出生数	区分	合計特殊 出生率	出生数	合計特殊 出生率	1
昭和25年	4.56	147,055	3.65	2,337,507	昭和61年	1.59	63,947	1.72	1,382,946
昭和30年	2.72	103,678	2.37	1,730,692	昭和62年	1.54	61,219	1.69	1,346,658
昭和35年	2.17	93,852	2.00	1,606,041	昭和63年	1.50	59,211	1.66	1,314,006
昭和36年	2.11	92,401	1.96	1,589,372	平成元年	1.41	55,251	1.57	1,246,802
昭和37年	2.06	91,949	1.98	1,618,616	平成2年	1.43	54,428	1.54	1,221,585
昭和38年	2.07	93,326	2.00	1,659,521	平成3年	1.43	53,909	1.53	1,223,245
昭和39年	2.04	92,800	2.05	1,716,761	平成4年	1.40	53,121	1.50	1,208,989
昭和40年	2.13	96,666	2.14	1,823,697	平成5年	1.33	50,925	1.46	1,188,282
昭和41年	1.64	74,230	1.58	1,360,974	平成6年	1.37	52,522	1.50	1,238,328
昭和42年	2.15	99,012	2.23	1,935,647	平成7年	1.31	49,950	1.42	1,187,064
昭和43年	1.98	93,410	2.13	1,871,839	平成8年	1.30	49,784	1.43	1,206,555
昭和44年	1.92	92,477	2.13	1,889,815	平成9年	1.27	48,912	1.39	1,191,665
昭和45年	1.93	91,867	2.13	1,934,239	平成10年	1.26	49,065	1.38	1,203,147
昭和46年	1.98	93,568	2.16	2,000,973	平成11年	1.20	46,680	1.34	1,177,669
昭和47年	1.99	95,200	2.14	2,038,682	平成12年	1.23	46,780	1.36	1,190,547
昭和48年	1.98	95,104	2.14	2,091,983	平成13年	1.21	46,236	1.33	1,170,662
昭和49年	1.94	94,356	2.05	2,029,989	平成14年	1.22	46,101	1.32	1,153,855
昭和50年	1.82	89,631	1.91	1,901,440	平成15年	1.20	44,939	1.29	1,123,610
昭和51年	1.75	86,335	1.85	1,832,617	平成16年	1.19	44,020	1.29	1,110,721
昭和52年	1.70	83,020	1.80	1,755,100	平成17年	1.15	41,420	1.26	1,062,530
昭和53年	1.71	82,012	1.79	1,708,643	平成18年	1.18	42,204	1.32	1,092,674
昭和54年	1.69	78,956	1.77	1,642,580	平成19年	1.19	41,550	1.34	1,089,818
昭和55年	1.64	75,526	1.75	1,576,889	平成20年	1.20	41,074	1.37	1,091,156
昭和56年	1.60	72,380	1.74	1,529,455	平成21年	1.19	40,165	1.37	1,070,035
昭和57年	1.65	72,828	1.77	1,515,392	平成22年	1.26	40,158	1.39	1,071,304
昭和58年	1.68	72,017	1.80	1,508,687	平成23年	1.25	39,292	1.39	1,050,806
昭和59年	1.68	70,210	1.81	1,489,780	平成24年	1.26	38,686	1.41	1,037,231
昭和60年	1.61	66,413	1.76	1,431,577	平成25年	1.28	38,190	1.43	1,029,816

資料:厚生労働省「人口動態調査」

<sup>※</sup>上記表の北海道の合計特殊出生率のうち、昭和25年は国立社会保障・人口問題研究所、昭和30年から昭和57年までは北海道保健福祉部の計算による。

(4) 平均初婚年齢の推移 (単位:歳)

	月中間		妻	<u>エ・//X/</u> 要
区分	北海道	全国	北海道	全国
昭和25年	26.1	25.9	22.7	23.0
昭和30年	26.5	26.6	23.3	23.8
昭和35年	26.9	27.2	23.8	24.1
昭和40年	26.8	27.2	23.9	24.5
昭和45年	26.3	26.9	23.7	24.2
昭和50年	26.2	27.0	24.4	24.7
昭和55年	27.2	27.8	25.1	25.2
昭和60年	27.7	28.2	25.4	25.5
平成2年	28.0	28.4	25.8	25.9
平成7年	28.1	28.5	26.2	26.3
平成8年	28.1	28.5	26.3	26.4
平成9年	28.1	28.5	26.4	26.6
平成10年	28.1	28.6	26.5	26.7
平成11年	28.1	28.7	26.6	26.8
平成12年	28.3	28.8	26.8	27.0
平成13年	28.3	29.0	26.9	27.2
平成14年	28.5	29.1	27.1	27.4
平成15年	28.8	29.4	27.4	27.6
平成16年	29.0	29.6	27.6	27.8
平成17年	29.2	29.8	27.8	28.0
平成18年	29.3	30.0	27.9	28.2
平成19年	29.5	30.1	28.1	28.3
平成20年	29.8	30.2	28.2	28.5
平成21年	29.8	30.4	28.4	28.6
平成22年	30.1	30.5	28.7	28.8
平成23年	30.2	30.7	28.7	29.0
平成24年	30.4	30.8	29.0	29.2
平成25年	30.4	30.9	29.1	29.3

資料:厚生労働省「人口動態統計」

(5) 未婚率の推移

(単位:%)

区分	男	性	女 性		
	北海道	全国	北海道	全国	
昭和45年	30.1	32.4	25.4	24.9	
昭和50年	26.3	29.1	21.6	21.5	
昭和55年	26.4	28.5	21.0	20.9	
昭和60年	26.8	29.6	21.5	21.7	
平成2年	27.8	31.2	22.7	23.4	
平成7年	29.0	32.1	23.4	24.0	
平成12年	28.9	31.8	23.0	23.7	
平成17年	29.1	31.4	22.7	23.2	
平成22年	29.9	31.9	22.9	23.3	

資料:総務省「国勢調査」(15歳~49歳のうち 未婚者の割合(「不詳」を含む。))

(6) 生涯未婚率の推移

(単位:%)

区分	男	性	女 性		
	北海道	全国	北海道	全国	
昭和45年	1.33	1.70	2.19	3.33	
昭和50年	1.69	2.12	3.00	4.32	
昭和55年	2.13	2.60	3.33	4.45	
昭和60年	3.08	3.89	3.48	4.32	
平成2年	4.28	5.57	4.07	4.33	
平成7年	6.79	8.99	5.53	5.10	
平成12年	10.06	12.57	7.14	5.82	
平成17年	14.03	15.96	9.26	7.25	
平成22年	19.51	20.13	13.49	10.61	

資料:総務省「国勢調査」(45~49歳、50~54歳未婚率(「不詳」を除く。)の平均であり、50歳時の未婚率を示す。)

(7) 労働力人口の推移(北海道)

(単位:人)

区分	男性	女性
昭和45年	1,588,994	909,686
昭和50年	1,633,701	882,202
昭和55年	1,705,788	963,001
昭和60年	1,713,875	1,030,969
平成2年	1,693,972	1,102,228
平成7年	1,754,654	1,180,553
平成12年	1,681,624	1,186,052
平成17年	1,605,893	1,179,901
平成22年	1,536,498	1,165,326

資料:総務省「国勢調査」

(単位:時間)

## (8) 年間総実労働時間の推移 (9) 育児休業制度の規定及び取得状況の推移

(単位:%)

北海道	全国
2,148	2,088
2,015	1,972
1,952	1,909
1,909	1,900
1,884	1,842
1,870	1,848
1,980	1,951
1,810	1,846
1,841	1,840
1,842	1,829
1,850	1,842
1,848	1,850
1,848	1,836
1,810	1,768
1,800	1,788
1,802	1,788
1,810	1,808
1,804	1,792
	2,148 2,015 1,952 1,909 1,884 1,870 1,980 1,810 1,841 1,842 1,850 1,848 1,848 1,810 1,800 1,802 1,810

(十四:70							
	育児休業制度		育児休業の取得状況				
区分	の規定	E状況	北淮	再道	全	全 国	
	北海道	全国	男性	女性	男性	女性	
平成11年度	40.2	53.5	-	-	0.42	56.4	
平成12年度	50.7	-	-	-	-	_	
平成13年度	45.7	ı	-	_	-	_	
平成14年度	49.1	61.4	-	-	0.33	64.0	
平成15年度	49.3	_	0.70	71.2	0.44	73.1	
平成16年度	50.1	61.4	1.00	76.6	0.56	70.6	
平成17年度	53.9	61.6	1.00	85.4	0.50	72.3	
平成18年度	58.2	_	2.83	84.9	0.57	88.5	
平成19年度	54.7	_	0.50	70.8	1.56	89.7	
平成20年度	53.4	66.4	2.90	73.2	1.23	90.6	
平成21年度	57.2	68.0	1.54	81.3	1.72	85.6	
平成22年度	55.9	68.3	0.89	80.9	1.38	83.7	
平成23年度	56.4	64.5	3.34	88.2	2.63	87.8	
平成24年度	61.4	72.4	3.90	84.3	1.89	83.6	
平成25年度	64.9	-	2.00	89.4	2.03	83.0	

資料:道「労働福祉実態調査」

厚生労働省「雇用均等基本調査」「女性雇用管理基本調査」

資料:厚生労働省「毎月勤労統計 調査」(事業所規模30人以上)

### (10) 完全失業率の推移

(単位:%)

(10) 加工八条中的证例											
	1月~3月		4月~	4月~6月		7月~9月		10月~12月		年平均	
区分	北海道	全国	北海道	全国	北海道	全国	北海道	全国	北海道	全国	
平成13年	6.3	4.9	5.9	5.1	5.1	5.0	5.6	5.1	5.9	5.0	
平成14年	7.2	5.4	5.6	5.5	5.9	5.3	5.7	5.2	6.0	5.4	
平成15年	8.1	5.5	6.2	5.5	5.6	5.1	6.1	4.9	6.7	5.3	
平成16年	6.9	5.0	5.6	4.8	5.3	4.7	5.4	4.4	5.7	4.7	
平成17年	5.9	4.7	5.0	4.5	5.2	4.3	5.3	4.3	5.3	4.4	
平成18年	5.5	4.4	5.4	4.2	5.3	4.1	5.4	3.9	5.4	4.1	
平成19年	5.5	4.1	5.3	3.8	4.7	3.7	5.0	3.7	5.0	3.9	
平成20年	5.6	4.0	5.0	4.0	4.9	4.0	4.3	3.9	5.1	4.0	
平成21年	5.6	4.6	5.4	5.2	5.4	5.4	4.7	5.0	5.5	5.1	
平成22年	5.2	5.1	5.5	5.3	5.0	5.1	5.1	4.8	5.1	5.1	
平成23年	5.3	4.8	5.9	4.8	5.1	4.5	4.4	4.3	5.1	*4.6	
平成24年	5.5	4.5	5.7	4.6	5.0	4.3	4.7	4.0	5.2	4.3	
平成25年	5.0	4.3	5.1	4.2	3.7	4.0	4.4	3.7	4.6	4.0	

資料:総務省「労働力調査」

注:\*印の数値は、東北3県(岩手県、宮城県、福島県)が震災の影響で調査困難となったため、 各月の東北3県分の推計結果をその他全国の結果に加算することにより算出した値。

# (11) 児童虐待に関する相談処理件数の推移

(単位:件)

	北海道			(丰位:什)
区分	10 7.5 2	道分	札幌市分	全国
平成2年度	35	10	25	1,101
平成3年度	40	18	22	1,171
平成4年度	67	44	23	1,372
平成5年度	39	19	20	1,611
平成6年度	30	12	18	1,961
平成7年度	38	16	22	2,722
平成8年度	78	52	26	4,102
平成9年度	103	78	25	5,352
平成10年度	140	89	51	6,932
平成11年度	274	137	137	11,631
平成12年度	638	386	252	17,725
平成13年度	895	594	301	23,274
平成14年度	711	485	226	23,738
平成15年度	671	466	205	26,569
平成16年度	824	582	242	33,408
平成17年度	862	617	245	34,472
平成18年度	954	644	310	37,323
平成19年度	1,417	939	478	40,639
平成20年度	1,644	1,023	621	42,664
平成21年度	1,675	1,055	620	44,221
平成22年度	1,593	1,115	478	56,384
平成23年度	1,515	1,078	437	59,919
平成24年度	1,711	1,276	435	66,701
平成25年度	2,089	1,687	402	73,765

資料:厚生労働省「福祉行政報告例」